
394 – São Paulo, 132 (245) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 9 de dezembro de 2022

lação em bairros do Município de Guariba. Sessão Pública: dia 
22 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura 
Municipal, endereço abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 245/2022 - Objeto: Aquisição de 
2000 placas de identificação de jazigos, em alumínio, gravadas, 
furadas e numeradas (2001 a 4000), com dimensões de 8 cm 
de altura, 12 cm comprimento e 1 mm de espessura. Sessão 
Pública: dia 27 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 212/2022 (republicação p/ rea-
bertura de prazo) - Objeto: Registro de preços para futura con-
tratação de empresa especializada, incluindo o fornecimento de 
material e mão de obra, para instalação de forros em painéis de 
gesso acartonado; retirada de forros em quaisquer placas; insta-
lação de forros, sancas e arremates laterais em placas fixas de 
gesso liso; instalação de divisórias de gesso acartonado; instala-
ção de divisórias cegas tipo naval e instalação de divisórias do 
tipo naval com vidro; em diversos prédios públicos municipais. 
Sessão Pública: dia de 27 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, 
na sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2022 - Objeto: Contratação de 
microempreendedor individual, dotado da necessária qualifica-
ção, para prestação de serviços de monitoramento para desen-
volvimento de oficinas pedagógicas variadas com adolescentes 
em medida Prestação de Serviço à Comunidade e de Liberdade 
Assistida (PSC/LA) e suas famílias desenvolvidas pelos CREAS, 
perfazendo 100 horas mensais. Cadastramento: até o terceiro 
dia anterior à data de entrega das propostas; Cadastramento: 
até o terceiro dia anterior à data de entrega das propostas; 
Sessão Pública: dia 28 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, na 
sede da Prefeitura Municipal de Guariba, sita Avenida Evaristo 
Vaz nº 1.190 - Centro.

INFORMAÇÕES: Na sede da Prefeitura Municipal de Gua-
riba, sita Avenida Evaristo Vaz nº 1.190 - Centro, ou pelo fone 
(0xx16) 3251-9422 - Ramais 239/ 240/ 241/ 242 ou 243. Os 
editais poderão ser lidos ou obtidos, através dos sites: www.
guariba.sp.gov.br / www.bll.org.br, durante os dias: 12 a 21 
de Dezembro de 2022 (Pregões Eletrônicos nºs 241/2022; 
242/2022; 243/2022; 244/2022); 12 a 26 de Dezembro de 
2022 (Pregões Eletrônicos nºs 245/2022; 212/2022); 12 a 27 de 
Dezembro de 2022 (Tomada de Preços nº 044/2022).

Guariba, 08 de Dezembro de 2022.
Celso Antônio Romano
Prefeito Municipal

 GUARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ

 AVISO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2022
Republicado sem Alteração
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO 

DE GRADIL EM PAÇO RAPHAEL VITIELLO, NO MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ, ESTADO DE SÃO PAULO.

Processo Administrativo: 5430/2022
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-

tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações (mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) 
sito na Av. Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 13 de dezembro 2022 até 27 
de dezembro de 2022. O pagamento deverá ser efetivado na 
Agência Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael 
Vitiello. As visitas técnicas poderão ocorrer até 27 de dezembro 
de 2022. Os demais atos que necessitarem de publicidade serão 
publicados oficialmente apenas no Diário Oficial do Município, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII 
e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, em caráter 
informativo, no site da Prefeitura.

Os envelopes 01 e 02 serão recebidos na Diretoria de 
Compras e Licitações, no dia 28 de dezembro de 2022 até as 
09h30m, quando se dará a sua abertura.

Guarujá, 08 de Dezembro de 2022.
Luciano de Moraes Rocha
Secretário Municipal de Gestão Administrativa
 AVISO DE EDITAL DA TOMADA DE PREÇOS Nº 36/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE 
BRINCAR, LOCALIZADA NA PRAÇA 14 BIS, DISTRITO DE VICENTE 
DE CARVALHO, NO MUNICÍPIO DE GUARUJÁ, ESTADO DE SÃO 
PAULO.

Processo Administrativo: 45331/2022
O Edital na íntegra e seus anexos poderão ser obtidos gra-

tuitamente no site www.guaruja.sp.gov.br, link “Licitações”, ou 
pessoalmente, na Diretoria de Compras e Licitações (mediante o 
recolhimento de R$ 25,00 referentes aos custos de reprodução) 
sito na Av. Santos Dumont, 800, 1º andar – Santo Antônio 
- Guarujá – SP, no período de 14 de dezembro 2022 até 28 
de dezembro de 2022. O pagamento deverá ser efetivado na 
Agência Bancária situada dentro do Paço Municipal Raphael 
Vitiello. As visitas técnicas poderão ocorrer até 28 de dezembro 
de 2022. Os demais atos que necessitarem de publicidade serão 
publicados oficialmente apenas no Diário Oficial do Município, 
nos termos da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 6º, inciso XIII 
e Lei Municipal nº 2.812/2001, e disponibilizados, em caráter 
informativo, no site da Prefeitura.

Os envelopes 01 e 02 serão recebidos na Diretoria de 
Compras e Licitações, no dia 29 de Dezembro de 2022 até as 
09h30m, quando se dará a sua abertura.

Guarujá, 08 de Dezembro de 2022.
Adilson Luiz de Jesus
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

 HERCULÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HERCULÂNDIA

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 089/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada no ramo de 

arquitetura ou engenharia civil, para construção do Almoxarifa-
do Municipal do Município de Herculândia – SP, transferência 
especial – Emenda Parlamentar nº 2022.033.35529 - Casa Civil.

Diante dos elementos que instruem o processo, destacando-
-se o parecer exarado pelo Departamento de Assuntos Jurídicos, 
cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos funda-
mentos, ADJUDICO o objeto licitado à empresa STEEL RECH 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, vencedora do presente certame, 
perfazendo o valor total de R$ 207.645,72 (duzentos e sete mil 
seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos), 
bem como, HOMOLOGO o resultado final da TOMADA DE PREÇO 
Nº 008/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2022, com 
fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso VI, da Lei de 
Licitações nº 8.666/93.

Publique-se.
Herculândia/SP, 07 de dezembro de 2022.
PAULO SERGIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2022 

- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2022 (RESUMIDO). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ELETROELETRONICOS E MÓVEIS 
DESTINADOS AO PRODAM – PROJETO DESENVOLVIMENTO AO 
MENOR DO MUNICÍPIO DE HERCULÂNDIA – SP, ORIUNDOS DA 
EMENDA PARLAMENTAR Nº 25170006, MINISTÉRIO DA CIDA-
DANIA. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h do dia 
09/12/2022 até 13h30min do dia 22/12/2022. INÍCIO DA SES-

renço Sobrinho, nº 68, Centro, no valor global de R$ 231.683,24 
(duzentos e trinta e um mil, seiscentos e oitenta e três reais 
e vinte e quatro centavos); referente ao objeto da presente 
licitação, julgando ser a proposta que, pelo critério de menor 
preço, melhor consulta aos interesses do Município, podendo, 
perfeitamente, o Senhor Prefeito Municipal, adjudicar seu objeto 
à mencionada empresa vencedora. Nada mais havendo a tratar 
encerraram-se os trabalhos às 10h00min e lavrou-se a presente 
ata que após lida e achada conforme, vai devidamente assinada 
pelos membros da CPL e os representantes. Abre-se o prazo 
recursal de 05(cinco) dias úteis a partir da publicação desta.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ, em 07 de dezembro 
de 2022.

AMAURI JORGE CHAMARELLI
Presidente

 GUARANTÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ

 ADITAMENTO nº 074/2022 - 2°
PROCESSO nº 019/2022
LICITAÇÃO/ MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 

001/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO ORIGINÁRIA N° 004/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ – SP
CONTRATANTE SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MEDICA-

MENTOS ORAIS E TOPICOS, CONFORME NECESSIDADE.
VALOR: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
DATA ASSINATURA: 08/12/2022
VENCIMENTO: (07/04/2023), CONFORME ATA ORIGINAL
 CONTRATO Nº 121/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 117/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 021/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARANTÃ - SP
CONTRATADA: R & R LOCADORA DE VEÍCULOS E COMÉR-

CIO DE PEÇAS LTDA ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PICK-UP, ADAPTADO 

PARA AMBULÂNCIA TIPA “A”, 0 KM
VALOR: R$ 35.999,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL, 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS)
VENCIMENTO/EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES – 05/12/2023 

(CINCO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS)

DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022

 GUARAREMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA

 EXTRATO: Termo de Contrato de Concessão 170/2022. 
ORIGEM: Processo 649/2022, Concorrência Pública 14/2022, 
CONTRATANTE: Município de Guararema. CONTRATADA: JOÃO 
LUIZ SANCHES BAPTISTA - ME. OBJETO: CONCESSÃO ADMINIS-
TRATIVA A TÍTULO ONEROSO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL 
DE LOCAIS PRÓPRIOS MUNICIPAIS PARA USO DE ESTACIONA-
MENTO DE VEÍCULOS NO PERÍODO DO EVENTO GUARAREMA 
CIDADE NATAL 2022. ASSINATURA: 05/12/2022; Percentual de 
repasse: 25%; VIGÊNCIA: 40 DIAS. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, 
Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO: O Prefeito Municipal 
HOMOLOGOU na data de 05/12/2022 o Processo 465/2022, 
CONCORRÊNCIA Nº 10/2022, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL NO BAIRRO NOGUEIRA, GUARAREMA 
- SP e ADJUDICOU o objeto à SUZUKI ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, que apresentou sua proposta comercial válida por 
60 (sessenta) dias, com o valor global de R$ 14.508.823,16, fixos 
e irreajustáveis, para pagamento de acordo com o previsto no 
edital. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO: O Prefeito Municipal 
HOMOLOGOU na data de 06/12/2022 o Processo 467/2022, 
CONCORRÊNCIA Nº 12/2022, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL NO BAIRRO FREGUESIA DA ESCADA, 
GUARAREMA - SP e ADJUDICOU o objeto à SUZUKI ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, que apresentou sua proposta 
comercial válida por 60 (sessenta) dias, com o valor global de 
R$ 16.974.577,26, fixos e irreajustáveis, para pagamento de 
acordo com o previsto no edital. JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, 
Prefeito Municipal.

 HOMOLOGAÇÃO: O Prefeito Municipal HOMOLOGOU o 
Processo 686/2022. Pregão Presencial 113/2022, cujo objeto é 
o REGISTRO DE PREÇO DE GRADIL METÁLICO, no item: “1”, à 
empresa LGM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, pelo valor global de 
R$ 644.800,00 e no item: “2”, à empresa LCSX LTDA – EPP, pelo 
valor global de R$ 757.200,00; para entrega conforme edital. 
JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 EXTRATO: Termo de Aditamento 14 - Contrato 54/2018. 
ORIGEM: Processo 24/2018, Concorrência Pública 01/2018. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guararema. CONTRA-
TADA: TETO CONSTRUTORA S.A. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA 
DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO BAIRRO NOGUEIRA, GUARA-
REMA-SP. Prorrogação de prazo por mais 06 meses; Reajuste: 
R$ 437.893,27; ASSINATURA: 01/07/2022; Vigência: 10/01/2023. 
JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, Prefeito Municipal.

 GUARATINGUETÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

 Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico 
nº 063/22. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
serviços de seguro de veículos para frota da Secretaria Municipal 
de Saúde. Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. 
Data da sessão: 22/12/2022, às 10:00 horas.

 GUARIBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

 EDITAIS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 241/2022 - Objeto: Registro de 

preços para futura contratação de empresa para fornecimento 
de peças obrigatoriamente pertencentes às linhas originais/
genuínas de qualidade mediante a montadora representante, 
com apresentação das respectivas peças solicitadas, para as 
marcas de veículos da frota pública desta municipalidade. 
Sessão Pública: dia 22 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, na 
sede da Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 242/2022 - Objeto: Registro de 
preços para fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros para 
atendimento ao PNAE - Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, e, para atendimento das famílias cadastradas no Projeto 
Refeição Solidária, e adolescentes do Projeto Casulo. Sessão 
Pública: dia 22 de Dezembro de 2022 às 09:15 horas, na sede da 
Prefeitura Municipal, endereço abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 243/2022 - Objeto: Registro de 
preços para fornecimento parcelado de medicamentos para 
atender ordem judicial. Sessão Pública: dia 22 de Dezembro de 
2022 às 09:15 horas, na sede da Prefeitura Municipal, endereço 
abaixo.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 244/2022 - Objeto: Aquisição de 
04 kits playground adaptados para PCD, incluindo montagem e 
instalação, de acordo com ABNT NBR 16071/2012, para crianças 
a partir de 03 anos com no máximo 120kg, destinados à insta-

 Extrato de Ratificação de Dispensa – Contratante: Munic. 
De Guaíra/SP, Contratada: *DELCI ROSA OTAVIO ANDRADE, 
inscrita no CNPJ. 17.477.249/0001-95; Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de iluminação para o Natal Encantado 
2022, no valor de R$ 12.897,00 (doze mil, oitocentos e noventa 
e sete reais), por Modalidade Eletrônica: nº 04/2022; Processo: 
nº 239/2022. Depto. de Compras disponibiliza as demais docu-
mentação pelo site: https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/deta-
lhe/11542/paquisicao-de-iluminacao-para-o-natal-encantado-
-2022p/; Guaíra/SP: 08 de dezembro de 2022 – Antonio Manoel 
da Silva Junior - Prefeito Municipal.

 Extrato de Ratificação de Dispensa – Contratante: Munic. 
De Guaíra/SP, Contratada: *RIO PRETO INDUSTRIA E COMERCIO 
DE PLACAS – EIRELI, inscrita no CNPJ. 34.897.359/0001-25; 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Letreiro 
para o Trevo da Cidade., no valor de R$ 48.500,00 (quarenta e 
oito mil e quinhentos reais), por Modalidade de Dispensa Ele-
trônica: nº 03/2022; Processo: nº 234/2022. Depto. de Compras 
disponibiliza as demais documentação pelo site: https://www.
guaira.sp.gov.br/licitacao/detalhe/11540/pstrongcontratacao-
-de-empresa-para-aquisicao-de-letreiro-para-o-trevo-da-cida-
destrongp/; Guaíra/SP: 08 de dezembro de 2022 – Antonio 
Manoel da Silva Junior - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE CONTRATO – Contratante: Munic. De Guaíra/
SP, Contratada: *HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A, 
inscrita no CNPJ. 13.644.990/0001-42; Objeto: Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de sistema interativo 
de segurança constituído por postos de segurança, para a ope-
ração de segurança pública e trânsito, mediante a locação de 
sistema integrado, no valor de R$ 4.816.800,00 (quatro milhões, 
oitocentos e dezesseis mil e oitocentos reais), por Modalidade de 
Inexigibilidade de Licitação: nº 18/2022; Processo: nº 217/2022. 
Depto. de Compras disponibiliza as demais documentações pelo 
site. Data da Assinatura: 29 de novembro de 2022. Guaíra/SP: 
08 de dezembro de 2022 – Antonio Manoel da Silva Junior - 
Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 91/2022; Pro-
cesso nº 221/2022, Edital nº 130/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
SACOS DE LIXO CAPACIDADE DE 20, 40 E 60 LITROS, destinados 
a Diversos Departamentos da Administração do Município de 
Guaíra/SP. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a 
partir do dia 09 (nove) de dezembro de 2022, das 10h às 16h no 
Depto. de Compras situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 
– Maracá – Guaíra/SP ou pelo site: http://www.guaira.sp.gov.
br/category/pregaoeletronico e também no site www.bbmne-
tlicitacoes.com.br. A disputa de lances será dia 04 (quatro) de 
Janeiro de 2023, às 14h00, a seguir via internet no site www.
bbmnetlicitacoes.com.br. Guaíra/SP, 08 (oito) de dezembro de 
2022. ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 22/2022; 
Processo nº 167/2021; Edital nº 147/2022; Registro de Preço 
nº 57/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER ORDENS JUDICIAIS. Data de Entrega dos envelopes 
“Credenciamento”; “Abertura”; “Proposta” e “Documentação”; 
dos Envelopes às 09h00 do dia 10 (dez) de janeiro de 2023, 
no Paço Municipal na Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - Maracá, 
Guaíra/SP - CEP.: 14790-000. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco 
de pagamento, a partir do dia 09 (nove) de dezembro de 2022, 
das 10h às 16h no Depto. de Compras situado no mesmo ende-
reço citado acima ou pelo link LICITAÇÕES (https://www.guaira.
sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/22/pregao-presencial/ ) 
Maiores informações pelo Tel. (17) 3332-5138. Guaíra/SP, 08 de 
dezembro de 2022. ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 107/2022; 
Processo nº 252/2022, Edital nº 157/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE ITENS DE CAMA, MESA E BANHO, destinados a Diretoria 
Municipal da Educação da Administração do Município de 
Guaíra/SP. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a 
partir do dia 09 (nove) de dezembro de 2022, das 10h às 16h no 
Depto. de Compras situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 
– Maracá – Guaíra/SP ou pelo site: http://www.guaira.sp.gov.br/
category/pregaoeletronico e também no site www.bbmnetlici-
tacoes.com.br. A disputa de lances será dia 22 (vinte e dois) de 
dezembro de 2022, às 09h00, a seguir via internet no site www.
bbmnetlicitacoes.com.br. Guaíra/SP, 08 (oito) de dezembro de 
2022. ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 DECISÃO RECURSO E ABERTURA ENVELOPES PROPOSTAS - 
EDITAL Nº 80/2022 - TOMADA DE PREÇOS nº 04/2022; Processo 
nº 119/2022. Objeto: contratação de empresa especializada em 
obras e serviços de engenharia para reforma e ampliação da 
EMEF “Pe. Mario Lano” e CEMEI “Edul L. G. Tavares”. Decisão 
do Recurso apresentado pela empresa J.S. CONSTRUÇÃO CIVIL 
E OBRAS PAVIMENTAÇÃO EIRELI: Acolhimento do Parecer Téc-
nico e Decisão da Comissão Julgadora Permanete de Licitação 
mantendo-se a Inabilitação das empresas POLO 17 ENGENHA-
RIA E LOCAÇÃO LTDA, JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS PAVI-
MENTAÇÃO EIRELI e HD SOLUÇÕES EM URBANIZAÇÃO LTDA e 
HABILITADA a empresa BRASIL RONDON CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP. A íntegra da decisão está disponível no site da Prefeitura 
(https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/lista/2022/categoria/23/
tomada-de-precos/). Data de Abertura dos envelopes “Propos-
tas” no dia 12 (doze) de Dezembro de 2022 às 09h30, no prédio 
da Prefeitura situada na Av. Gabriel Garcia Leal, nº 676, Bairro: 
Maracá, nesta cidade. Maiores informações pelo Tel. (17) 3332-
5121. Guaíra/SP, 08 de Dezembro de 2022. Antonio Manoel da 
Silva Júnior – Prefeito.

 GUARÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARÁ

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇO Nº 26/22 - PROCESSO Nº 158/22
ATA - ABERTURA ENVELOPES “DOCUMENTOS” “PROPOS-

TAS” E JULGAMENTO
Às nove horas e trinta minutos do dia sete (07) de dezembro 

do ano de dois mil e vinte e dois, em sessão pública, no Serviço 
de Licitação Municipal, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guará, , especialmente 
para a Cerimônia de Abertura, Análise e Julgamento da proposta 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE BOCAS DE LOBO, LIM-
PEZA DE CANALETAS E LIMPEZA MANUAL DE CORREGOS NO 
MUNICIPIO DE GUARÁ E DISTRITO DE PIONEIROS, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA. Deu-se início a sessão 
com o recebimento do envelope “Documentos” e “Propostas” 
da empresa interessada no certame, relacionada no Termo de 
Encerramento de Prazo, em apenso. Em seqüência, o Senhor 
Presidente verificou que não havia representante credenciado. 
Em prosseguimento a Comissão conferiu os envelopes “docu-
mentos” e “propostas” constatando a inviolabilidade em seus 
fechos, rubricando-os. Ato contínuo procedeu-se a abertura do 
envelope “documentos”, e foi constatado que a empresa apre-
sentou a documentação exigida no edital, estando, portanto, 
habilitada. A comissão fez consignar que o proponente expres-
sou desistência em interpor recurso na fase de habilitação. Ato 
contínuo procedeu-se a abertura do envelope “proposta” da 
empresa habilitada. Ato contínuo constatou o seguinte preço:

Empresa
Valor Global
1- MAURICIO DO NASCIMENTO TRANSPORTES-ME
R$ 231.683,24
Em seqüência foi consultado a exeqüibilidade do menor 

preço proposto com o orçamento elaborado pela Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços, constatando que o valor ofertado 
é exeqüível. Vistos, relatados e discutidos os autos deste proces-
so, a CPL decidiu DECLARAR vencedora a empresa: MAURICIO 
DO NASCIMENTO TRANSPORTES-ME, com sede na cidade e 
comarca de Guará, Estado de São Paulo, sito na Rua José Lou-

 GETULINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA

 Processo nº 093/2022
Pregão Presencial nº 025/2022
Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos e materiais 

de enfermagem por um período de 12 meses.
Adjudicado e Homologado o Processo supracitado da 

seguinte forma: itens 43, 49, 137, 223 e 435 a empresa Triunfal 
Marília Comercial ME pelo valor de R$-11.704,18, itens 393, 
394 e 436 a empresa Soquimíca Laboratórios Ltda pelo valor de 
R$-74.600,00, itens 21, 234, 242, 264, 276, 302, 424, 428, 430, 
479, 491, 497, 498 e 519 a empresa Cirúrgica Olimpio Eireli pelo 
valor de R$-95.324,00, itens 73, 74, 81, 109, 113, 129, 190, 238, 
154, 285, 314, 331 e 334 a empresa RAP Aparecida Comércio 
de Medicamentos Ltda pelo valor de R$-104.390,00, itens 
10,44, 172, 199, 200, 202, 203, 274, 312 e 329 a empresa Aglon 
Comércio e Representações Ltda pelo valor de R$-128.504,00, 
item 510 a empresa Nacional Comercial Ltda pelo valor de 
R$-48.000,00, itens 118, 140, 165, 177, 239, 240, 259, 293, 
298, 336, 340, 341, 342, 343, 348, 354, 366, 385, 411, 416, 
420, 422, 426, 431, 437, 443, 446, 451, 474, 476, 477, 483, 484, 
487, 490, 493, 494, 495, 501, 502, 513, 516 e 518 a empresa 
Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda pelo valor de 
R$-58,737,28, itens 128 e 222 a empresa Intelab Farmacêutica 
Ltda pelo valor de R$-9.280,00, itens 03, 13, 14, 17, 18, 26, 69, 
136, 142, 148, 164, 193, 225, 265, 281, 289, 307, 361, 382, 407, 
408, 409, 410, 460 e 469 a empresa Alfalagos Ltda pelo valor 
de R$-145.164,04, item 442 a empresa CQC Tecnologia em sis-
temas Diagnósticos Ltda pelo valor de R$-7.500,00, itens 30, 38, 
79, 131, 133, 144, 162, 178, 180, 294 e 308 a empresa Dimaster 
Com de Prod. Hospitalares Ltda pelo valor de R$-119.910,00, 
itens 02, 27, 28, 39, 54, 72, 94, 107, 114, 125, 145, 146, 201, 
204, 214, 226, 248,317 e 320 a empresa Fragnari Distribuidora 
de Medicamentos Ltda pelo valor de R$-133.515,00, itens 01, 
23, 46, 68, 103, 104, 121, 126, 150, 152, 156, 166, 67, 174, 
194, 196, 213, 235, 337 e 381 a empresa Comercial Cirúrgica 
Rioclarense Ltda pelo valor de R$-86.806,00, itens 04, 05, 06, 11, 
15, 31, 34, 57, 58, 61, 62, 63, 75, 87, 88, 89, 90, 91, 108, 116, 
139, 155, 157, 159, 173, 191, 205, 215, 224, 227, 231, 232, 245, 
251, 256, 257, 260, 262, 271, 272, 277, 279, 282, 284, 290, 300, 
301, 304, 310, 311, 313, 316, 321, 323, 327 e 486 a empresa 
Inovamed Hospitalar Ltda pelo valor de R$-287.571,40, itens 
280, 335, 345, 346, 350, 351, 365, 368, 380, 387, 388, 392, 397, 
398, 399, 412, 413, 414, 415, 425, 433, 439, 455, 459, 461, 473, 
475, 485, 492, 504, 506, 507, 509, 512, 514 e 517 a empresa 
Cirúrgica União Ltda pelo valor de R$-141.199,65, itens 360 
,367, 369, 370, 371, 372, 391, 400, 401, 403, 440, 441, 450, 
457, 458, 465, 467, 478, 515 a empresa Plácido Com. de Mat. 
Cirúrgicos e Hospitalares ME pelo valor de R$-27.666,55, os 
itens 20, 33, 47, 48, 83, 117, 123, 127, 151, 158, 169, 195, 233, 
237, 241, 244, 250, 291, 318, 319, 326, 333, 344,349, 389, 402, 
421, 429, 480, 496 e 511 a empresa Cirúrgica Onix Eireli ME 
pelo valor de R$-155.167,69, os itens 11 ,330 e 438 a empresa 
Mamed Comercial Ltda pelo valor de R$-2.494,00, os itens 77, 
102, 111, 120, 198, 243, 249, 273 e 309 a empresa Dimeva 
Distribuidora e Importadora Ltda pelo valor de R$-27.410,00, os 
itens 07, 08, 09, 16, 29, 36, 37, 42, 51, 53, 56, 59, 64, 70, 80, 93, 
95, 100, 115, 119, 122, 130, 134, 163, 171, 175, 188, 189, 217, 
218, 221, 230, 236, 255, 268, 275, 278, 287, 292, 296, 322, 325, 
328, 357, 359, 375 e 390 a empresa Comercial Mark Atacadista 
Eireli pelo valor de R$-229.563,70, os itens 71, 132, 168 e 206 
a empresa Drogafonte Ltda pelo valor de R$-26.000,00, os itens 
12, 19, 24, 66, 105, 135, 170, 207, 266, 270, 295, 299, 305, 347, 
396, 444, 445, 447, 448, 449 e 489 a empresa Acácia Comercial 
de Medicamentos Eireli pelo valor de R$-67.488,95, os itens 78, 
84, 85, 141, 143, 252 e 253 a empresa Dupatri Hospitalar Com. 
Importação e Exportação Ltda pelo valor de R$-35.088,50, os 
itens 32, 35, 45, 50, 65, 82, 86, 138, 210, 211, 212, 246, 258, 
286, 288, 297, 303 e 315 a empresa Partner Farma Distribuidora 
de Medicamentos Ltda pelo valor de R$-90.739,00, os itens 358, 
432, 456, 463 e 503 a empresa L C Med Materiais Médicos e 
Hospitalares Ltda pelo valor de R$-20.891,00, os itens 362, 363, 
376, 377, 378, 379,404 e 488 a empresa Force Medical Indústria 
e Distribuidora Ltda pelo valor de R$-67.718,50, os itens 60, 101, 
112, 147 e 324 a empresa Kenan Medicamentos Ltda pelo valor 
de R$-24.184,00, os itens 22, 41, 52, 55, 67, 92, 96, 97, 124, 
149, 154, 160, 176, 11, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 192, 197, 
208, 209, 219, 220, 228, 229, 261, 263, 332, 338, 353, 376, 386, 
417, 418, 419, 434, 466, 471, 472, 481, 482 e 500 a empresa 
Pró-Remédios Distr. de Prod. Farmacêuticos Ltda pelo valor de 
R$-197.046,63 e os itens 339, 383, 384, 423, 427, 452, 453, 454, 
462, 464, 468, 470, 499 e 505 a empresa Rosicler Cirúrgica Ltda 
pelo valor de R$-77.256,04.

Assinatura: 07/12/2022
Antonio Carlos Maia Ferreira
Prefeito Municipal

 GUAIMBÉ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIMBÉ

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 011/2022
PROCESSO N° 104/2022
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, o Registro de 

Preços para Aquisição de Uniformes para a Rede Municipal de 
Ensino, conforme especificações constantes do Termo de Refe-
rência, que integra este Edital como Anexo I.

DATA DE REALIZAÇÃO: 22/12/2022.
HORÁRIO DE INÍCIO: 09H00.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO: DEPARTAMENTO DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS, localizado na Rua Marechal Deodoro 
nº 261 – Bairro Centro – CEP 16.480-000 – Guaimbê – SP – 
Telefone (0XX14) 3553-9700 – E-mail: licitacoes.guaimbe@
gmail.com.

ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: DEPARTAMENTO 
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, localizado na Rua Marechal 
Deodoro nº 261 – Bairro Centro – CEP 16.480-000 – Guaimbê – 
SP – Telefone (0XX14) 3553-9700 – E-mail: licitacoes.guaimbe@
gmail.com.

GUAIMBÊ, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.
MÁRCIA HELENA PEREIRA CABRAL ACHILLES-PREFEITA 

MUNICIPAL DE GUAIMBÊ

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Extrato 4º ADITIVO – Processo nº 112/2018 – Termo de 
Fomento nº 09/2019: Objeto: Formação Profissional para Jovens. 
Objeto do Aditivo: Adequação do plano de trabalho: aumento do 
recurso financeiro, adequação de metas e atividades e prorroga-
ção da vigência. Vigência: 12 meses (01/01/2023 a 31/12/2023). 
Valor: R$ 200.175,00. Executor: Serviço de Obras Sociais de Gua-
íra. Data da assinatura: 07/12/2021. Guaíra/SP, 07 de Dezembro 
de 2022. Antonio Manoel da Silva Junior – Prefeito.

 Extrato 1º TERMO ADITIVO – Processo nº 117/2021 – Termo 
de Fomento nº 04/2021: Objeto: Qualificação Profissional para 
Jovens. Objeto do Aditivo: prorrogação da vigência e acréscimo 
financeiro. Vigência: 12 meses (01/01/2023 a 31/12/2023). Valor: 
R$ 147.592,82. Executor: Sociedade Guairense de Beneficência. 
Data da assinatura: 05/12/2021. Guaíra/SP, 07 de Dezembro de 
2022. Antonio Manoel da Silva Junior – Prefeito.

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 09/12/2022 06:05:22.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 49646210 ] - www.imprensaoficial.com.br


